Omne solum fortis patria est, cui piscibus aquor:

et ut ait Thomas Morus in *Utopia*: « Undique ad superos tantundem est via. »

3. QUINQUAGINTA NAMQUE ET SEX ANNORUM LUMEN OCULORUM AMISIT (in Ninive) SEXAGENARIUS VERO RE-

CIPIT. — Tobias, ut dixi in prelio, anno sexto Ezechiae, quo cum reliquis Israëlitis ductus est in Assyriam, erat 39 annorum; ergo anno 25 Ezechiae agens annum etatis 46 excecerat est; anno vero 27 Ezechiae agens annum 60 visum recedit, ac postea duobus adhuc annis sub Ezechiae (i.e. enim regnavit 29 annis) vixit, deinde sub Manasse annis 40, ac quadraginta Manassis anno obiit, ante excidium Ierosolymæ per Chaldaeos anno 70.

Porro Graeca plures annos Tobiae tribuntur. Asserunt enim eum executatum anno etatis 158. Verum ex decreto Concilii Tridentini, Sess. IV vulgata Latina ut canonica Scriptura nobis sequenda est, non Graeca.

5. IN HORA AUTEM MORTIS (E) VOCAVIT AD SE TOBIAM FILIUM SUUM, — ut ei ultima daret mon-

*litorum ambiguntur
divisam Ude?*

qui ex oracula de excidio Ninives et gloria Ierusalem. Idem fecit Isaiae Patriarcha mortuus, Gen. xxvii, et Jacob, Gen. xlxx, et Moses, Deuter. xxxiii. Plato censuit animam in morte quasi corpore elevata ad divina, ut futura subinde presentiat et prenuntiet occulto quodam naturae instinctu et signis prognosticis; sicut aves, oves et boves ex signis aeris immutati presentiant pluvias et tempestates. Unde Cicero, lib. i De Divinatione: «Appropinquante morte, ait, nullus est animus divinior. Nam et id ipsum vident, qui sunt morbo gravi et mortifero affecti, instare mortem. Itaque hic occurrit pleniusque imagines mortuorum; tunc vel maxime laudi student; eosque qui secus quam decuit, vixerint, peccatorum suorum tam maxime penitet. Divinare autem morientes etiam illo exemplo confirmat Possidonus, quod affert: Rhodium quedam sex equales nominasse, et dixisse, qui primus eorum, qui secundus, qui deinceps morituras esset. » E nos tris vero Arnobius, lib. ii Contra gentes: «Morti, ait, vicini maxime valentes scientia, ita ut de futuris vaticinemur, ut proditum est a Platone in Apologia Socratis dixisse Socratem. » S. Gregorius, lib. IV Dialog. cap. xxv, hanc causam naturaliter probat, et aliam supernaturalem adjungit. • Ipsa, inquit, aliquando animarum vis, subtillitate sua, aliiquid praevidet. Aliquando autem extirta de corpore anime, per revelationem futura cognoscunt. Aliquando vera jam dum juxta fit, ut corpus deserunt divinitus afflato in secreta colestis incorporeum mentis oculum mittunt. »

Porro certum est Tobiam hic vi non naturali, sed divina afflata predixisse excidium Ninives aequo ac Jerosolymo, ejusque et templi restauracionem et gloriam; nulla enim signa prognostica habebat, ex quibus id ipsum colligere vel conjecere posset: unde a S. Ambrosio, libro De Tobias, ipse Propheta nuncupatur. Vida dicta proemio in Prophetas minores, cap. xxi.

6. PROPE ERIT INTERITUS NINIVE. — Ninive sapientia captiva et vastata est; primo, ab Arbate Medo, qui Sardanapalum in Nineve regnante obsecrit, et ad sui ubique incendium adegit: id factum est ante Tobiam sub Ozia rege Iuda, avo Ezechie, teste Eusebio et alii; secundo, sub finem regni Ezechie; nam sub annum Ezechie 14, ab Angelo in Iudea cesus est Sennacherib, cui mox successit filius Asaraddon, qui decem annis regnavit, in eoque desire reges Nineve. Nam successit ei Merodach Baladan, qui subiacta Nineve (ut video) imperium in Babylonem transiit, ideoque in Scripto: «post Asaraddon nulli reges Assyriorum, sed tantum Babyloniorum nominantur. Hoc quoque Nineve excidium antecessit morte Tobiae, et consequenter hoc ipsius de eversione Nineve oraculum, quod ipse moriens edidit anno 4 Manassis, qui Ezechie patri in regno successit. Tertio, multi putant Nineve redorescentem rursum eversam esse a Cyaxare Medo et Nabuchodonosor seniore,

qui fuit pater Nabuchodonosoris Magni, sub annum 13 Josie regis Iuda; et de hoc excidio hic loqui Tobiam. Ita S. Hieronymus, Eusebius et alii. Verum Nahum, cap. ii, vers. 1, ostendit Nineven eversam esse a Nabuchodonosor juniorie quanto anno post excidium Jerosolyma.

Porro Graeca hic addunt: *Vade in Medium, fili, quia credidi, quoniamque locutus est Jonas propheta de Nineve, quod subveretur. In Media autem magis erit pac usque ad tempus.*

NON ENIM EXCIDIUT VERBUM DOMINI, — editum a Jona propheta, ut habent Graeca de excidio Nineve, licet enim Ninevite ab predicatione Jona penitentes excidium sibi ab eo comminatum evaserint, tame mox in pristina sclera relabentes, idem incurverunt, ut post Iomam eisdem predictum Nahum, cap. ii, sed de oraculo Nahum hic non agit Tobias, quia diu ante eum vita functus est.

ET FRATRES NOSTRI, QUI DISPERSI SUNT UNT TERRA ISRAEL, REVERTENTUR AD EAM. — Multo enim ex decem tribibus previdentes, vel jam sentientes excidium Nineve, ex ea profugunt, et non pauci de eis redierunt in terram Israel. Alii veri Dei cultus studiis junxerunt se tribui Judee, et cum ea in unum Juda regnum coauerunt, ut dixi in *Esdra et Paraph.*

7. OMNES AUTEM DESERTA TERRA EJUS (Israel) REPLEBUNT (incolis ad eam postlimino revertentibus) ET DONUS DEI, QUE IN EA INCENSIS EST, ITERUM REEDIFICABUT. — «Incensis est, id est incendit, ait locus dissentit, ait Sallanus; vixit enim Judith tempore Tobiae, inquit ipse, sed in Bethulia Judee, non in Nineve et Assyria, ubi vixit hic Manasses, de quo agit Tobias.

14. TOBIAS ABSCESSUS IN NINIVE, — fugiens ejus excidium. Ex Nineve profectus est in Medium ad soecrum suum Raquel habitandum in Ecbataniam. Ibi nota miram Dei erga Tobiam providentiam, que primo sub annum Ezechie 27 Tobiam per Raphaelm direxit in Medium et Ecbatana, ut inde educeret Sarah, et pecuniam a Gabelo recuperet, antequam Ecbatana vastaretur, itaque utrumque pericolo eruptum in tuto posuerat. nam paulo post vastata est Ecbatana sub Manasse filio Ezechie, ait Bellarminus et Sallanus, de quo plura in proemio Judith.

Secondo, cum postea Ecbatana resurgentem excidium imminenter Nineve et Assyria, justis Tobiis inde excedere, et in Ecbatana ad soecrum tendere, ut illi in senio adesset, morienti oculos clauderet, et hereditatem totum aderat. Si tanta cura Deus providit amici suis de bonis corporibus, quanta providebit de spiritualibus, colesibus et eternis?

16. ET COMPLETIS ANNIS 90 IN TIMORE DOMINI (mortuorum) CUM GARDO SUPPLIEVENT EUM. — Esto enim filii ejus et nepotes dolerent de ejus morte, gaudebant tamen quod tam longam, fortunatum sanctamque vitam simili prorsus morte conderetur, cum deinceps illi jam prope centenario natus alind in hac vita exspectandus esset, quam labor et dolor. Mori enim in senectute plena, honesta, pacifica et prospera usque ac pia sancta, ingens, imo extremum est hujus vita bonum. Mortuus est ergo Tobias junior sub annum 16 Josie regis Iuda; in hunc enim annum inicitd 99 regis eius annus, et sepultus est in Ecbatana Mo-

dorur urbe. Graeca addunt: *Oblit autem et ipse annorum centum viginti septem, in Ecbatani Media. Et audiuit antequam moreverat ipse destructionem Nineve quam in captivitatē cepit Nabuchodonosor et Assuerus, et gavisus est, antequam moreverat, super Nineve.*

Assuerus hic a multis censetur esse Cyaxares pater Astyagis, quis fuit avus maternus Cyri primi Persarum monarchae. Qui enim Hebrei vel Chaldae vocatur Assuerus, Graece vocatur Axares, Oxyares et Axares, cuius proponitur Cy, vel Cu, quod Persicus principem significat. Sallanus vero per Assuerum accepit Phraortem patrem Cyaxaris, qui Dejoci in regno Medorum successor. Assuerus enim communis fuit regum Medorum.

Dicte: Quomodo Tobias junior ante mortem potuit videre excidium Nineves, cum ipse iuxta Latinum textum obliterat anno xatis 99, qui includit in annum 16 Josie; juxta Graecum vero obliterat anno statis 127, qui includit in annum secundum, cuius undecimo postea anno vastata est a Chaldeis Ierusalem; ac post quinque annos Nineve, ut dixi *Nahum* II, 3. Respondeo primo, hec verba, quod Tobias viderit excidium Nineves, non esse in vulgata Latina, quam probavit Concilium Tridentinum, sed in textu Graeco, in quo plura addita sunt, que discrepant, imo contrariantur Latina vulgata, ac proinde non videntur certa, sed ab aliquo inserta, ut quod vers. 4 et 8, ait Tobiam seniorem octo annis fuisse eum, et vixisse annos 158, cum Vulgata assertum quod annos 102. Tobias juniori hie dat annos 127, cum annos 102. Tobiae tantum det 99. Quare nebis sequenda est Vulgata, non Graeca. Ac proinde verius non videntur Tobiam non vidisse excidium Nineves, praesertim cum Graeca hic variat. Complentissima enim Tobiae dant 127 annos; S. Athanasius vero in *Synopsi* 107 duntaxat; juxta Vulgatam mors Tobiae antecessit excidium Nineves 47 annis; juxta Graecam vero 14 annis.

Secundo, S. Hieronymus, Eusebius et alii censent Ninive excisam anni 13 Josie, ac sic Tobias id videre potuit: mortuus est enim anno 16 Josie.

Tertio, licet verius si Nineven excisam anno quinto post excisam a Chaldeis Ierusalem, tamen sub annum 13 Josie eripit obseciri et vastari. Nam, ut a Herodotus, lib. I, Cyaxares copit obsecire Niniven (sub Josia), sed invadentibus Medium Sythlis, obsecione itermisli per 28 annos, post quos cum Nabuchodonosor juniorie obsecione resumens, et instaurans, Niniven copit et vastavit anno quinto post excidium Ierusalem, tuncque Nabuchodonosor se fecit monarcham: quare hic fuit primus annus monarchie ejus. Unde Hebrei in *Seder Olam* dicunt id contigisse anno primo non regni, sed monarchie Nabuchodonosoris, qui regni ejusdem fuit annus 24; copit enim ipse regnare anno quarto Joakim regis Iuda. Et

hoc videntur voluisse S. Hieronymus et Eusebius, scilicet quod Cyaxares, cum Nabuchodonosor senior obcidere et vastare agros Ninives, sub annum 13 Josie, idque audierit Tobias ante mortem, sed post 28 annos, cum Nabuchodonosor junior obcidionem resumens, Ninive expugnarit. Unde Greci habent Tobiam audiisse, non ex diu, sed *in diebus*, id est perditione Ninives, quia scilicet audivit ipsa eam obcideri et vastari, ut evadere non posset, sed necessario perdenda, id est capienda et evertenda fore, quare *quam captivavit*, idem est quod ea pere coepit; significatur enim actus inchoatus, non perfectus.

Quarto, Serarius, Salianus et alii respondent se.

pius captam et spoliatam esse Niniven, dum ipsa certans cum Babylonis et Medis de imperio, jam vincebat, jam ab eis vincebatur: quare in certum esse de qua Ninives perditione loquatur hic Tobias.

Denique Serarius, 39 Tobiae junioris annos computat a morte patris, scilicet senioris Tobiae, quibus addens annos 68 quibus cum patre Tobias in captivitate vixit, ac faciens eum duorum annorum, quando in captivitatem venit, conficit eum universum vixisse 164 annos. Ita ut perfigerit ad annum 24 Nabuchodonosoris, quo eversa est Ninive, itaque eam eversam esse audiire potuerit; sed haec etas illo anno nimis et plane paradoxarum videtur.

COMMENTARIA

IN JUDITH.

ARGUMENTUM

liberis *libri* *est* *S. Scripturae*, sed apud Christianos. Concilium Nicenum I eum inter Canonicos S. Scripturae libros recenset, uti refer S. Hieronymus in prologo. Idem fecit Concilium Carthaginense III, cap. XLVII, Concilium Florentinum et Tridentinum. Vide Bellarmimum, lib. I *De verbo Dei*, cap. xii. Hinc Iosephus, quia Hebreus, non meminit Judith, sicut nec Tobiae. Exstat Graece sequae ac Latine. An Graecus textus hic, aquae ac in Tobiae, sit ex translatione Septuaginta interpretatio ambiguit. Certe S. Hieronymus, nec ejus nec illorum meminit. Videtur primitus Chaldeeo sermone conscriptus, sicut et liber Tobias. Unde S. Hieronymus in prologo asserit se eum et Chaldeao translatisse, additio que: « Accipite Judith viduam, castitatis exemplum, et triumphali laude perpetuis eam praecennis declarate. Hanc enim non solum feminis, sed et viris imitabilem dedit, qui castitatis ejus remunerator, virtutem et talem tribuit, ut invictum omnibus hominibus vinceret, et insuperabilem superaret. » Auctor videtur fuisse Joacim Pontifex eorum Judith, immo ejus director: uti censem Hel-
braei, et ex eius Sextius Senensis, lib. VIII, *Hæres* xi, licet nol certi hoc de re asseverari possit, ut at S. Isidorus, lib. VI *Originum*, cap. II.

Argumentum libri est Victoria Judith de Holoferne et Assyris, per quam allegorice representatur Victoria B. Virginis de diabolo, at ex Fulberto Carnotensi noster Canisius, lib. I *Martialis*, cap. II, tropologie triumphus animæ fidelis de carne et vitio, et Rabanus. Denique tres libri sunt partes. Prima describitur Iudeorum periculum a cap. I usque ad VIII; secunda, eorum per Judith liberato a capite VIII ad cap. XV, vers. 9; tercia, que deinde secuta sunt a cap. XV usque ad finem.

Quares quando contigerit historia Judith. Multo probabilitate artitra tur eam contingisse ante captivitatem Babylonica, sub Manasses rego Iuda: nimis postquam a Manasse cum suis Iudeis e carcere Babylonio dimisus in Jerusalem et regnum reddit; tunc enim apud Medos potentissimum fuit Dejoces qui Ecbatana edificavit. Ninive nondum erat diruta, nondum etiam Ierosolyma; at

que a tempore Manassis perpetua fuit pax Iudeis, usque ad finem regni Josie. Ita censem Bellarminus loco citato, Serarius, Salianus, Genebrardus, Pererius in cap. I *Danielis*, Cano, lib. XI *De Loci*, cap. VI, Christopherus a Castro in *Osee* II, vers. 20. Nabuchodonosor ergo hic mittens Holofernem quem occidit Judith, fuit cognatus, vel filius, ut vult Serarius, vel gener Asarhaddonis filii Sennacherib, qui proinde Asarhaddon in regno Ninive successit; aut certe fuit Merodach Baladan rex Babylonis, ait Bellarminus et Salianus, qui devidit Asarhaddone regnavit in Ninive, ac eum Arphaxad, id est Dejoces rege Medorum confidens, eum superavit, indeque ad monachorum orbis aspirans, misit Holofernem qui ceteras gentes sibi subjungaret.

Alli ex adverso censem historiam Judith continisse post redditum Iudeorum e captivitate Babylonica, multasque ad validas pro haec sententia afferunt rationes: prima, quia in hac historia assertur Pontifex tunc fuisse Joacim; nullus autem hoc nomine fuit Pontifex, nisi Joacim filius Iesu filii Iosedee, post redditum ex Babylonie; Iesu enim fuit Pontifex sub Cyro, Cambysse et Dario, Joacim sub Xerxe, Eliasib sub Artaxerxe, ut patet *Nehem.* XIII, vers. 4, 6, 7, et *Ecclesi.* XII, 14, juncto cum *Agape* I, 1 et seq., et ex Josepho, lib. X *Antiq.* cap. XI, ubi ex tabulis publicis catalogum Pontificum texuit.

Dices: libro IV *Regum*, cap. XVIII, vers. 17, et *Iosue* XXII, tempore Ezechie regis nominatur Eliacim (qui idem est cum Joacim) filius Helcias prepositus domus, et inter præciosos numeratur sacerdotes. Respondeo: Eliacim hic non fuit summus Pontifex, ut nec Helcias pater ejus; sed fuit aliquis e primariis sacerdotalibus, sive e principibus sacerdotum, cui templi et portarum ejus cura commissa fuit, ut patet ex Scriptura et ex Josepho, ex quibus liquet unum duxat Helcias fuisse Pontificem, non tempore Ezechie, sed multo post tempore Josie, de quo IV *Regum* XXII, 4.

Secunda, quia temporibus Xerxes optime convenientia ea que cap. V, dicuntur de nuptio Iudeorum et captivitate redditu. Item quod cap. VI, Judith non dicuntur reges habere, sed duces populi

Scundo et va-
ris sub
Xerxe.
Frob.
prima.